

شرکت هیئت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در اجلاس بهاره ۲۰۱۰ صندوق بین المللی پول و بانک جهانی

حفظاله سلطان محمدی*



۱. مقدمه

اجلاس بهاره مؤسسات برتن وودز^۱ (صندوق بین المللی پول^۲ و بانک جهانی) امسال نیز همچون ادوار گذشته و متعاقب اجلاس پاییزه ۲۰۰۹، در هفته اول اردیبهشت ماه سال جاری همزمان با نشست های دیگر مربوط به سایر گروه های مالی و پولی بین المللی از جمله گروه ۲۰ و گروه بین دولتی ۲۴ کشور در حال توسعه برگزار گردید.

اجلاس بهاره مذکور، همزمان با برگزاری جلسات، نشست ها، سمینارها و ملاقات های گوناگون، در نهایت با برگزاری جلسات کمیته های مربوط به مؤسسات مذکور، یعنی نشست کمیته پولی و مالی بین المللی^۳ مربوط به صندوق بین المللی پول به عنوان یکی از مهمترین رخدادهای این اجلاس و جلسه کمیته توسعه^۴ به عنوان کمیته مشترک مربوط به بانک جهانی و صندوق بین المللی پول ادامه یافت و به کار خود خاتمه داد. در این جلسات که نمایندگان مختلف گروه های کشوری عضو مدیریت اجرایی این مؤسسات و سایر نمایندگان ناظر شرکت کننده از نهادهای مهم بین المللی مانند بانک مرکزی اروپا، کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل^۵، سازمان تجارت جهانی^۶، سازمان همکاری های اقتصادی اروپا^۷، مجمع ثبات مالی^۸، سازمان بین المللی کار^۹، کمیسیون اروپا^{۱۰} و سازمان کشورهای

* مدیر اداره مطالعات و سازمان های بین المللی بانک مرکزی ج.ا.ا.

تولیدکننده نفت^{۱۱} و غیره شرکت دارند، تحولات گوناگون پولی و مالی بین‌المللی و توسعه‌های طی ماه‌های گذشته مورد بحث و بررسی قرار گرفته و نیز چشم‌انداز اقتصاد جهانی تبیین می‌گردد. نمایندگان شرکت‌کننده در این اجلاس دیدگاه‌های خود را در مورد موضوع‌های خاص مطرح شده در این حوزه‌ها و نیز موضوع‌هایی که از قبل، بررسی آنها مورد توجه قرار داشته است را بیان می‌نمایند. در نهایت، کمیته‌های مذکور ضمن بررسی پیشرفت و پیامدهای تصمیمات اتخاذ شده، تحولات نظام پولی و مالی بین‌المللی و سایر موضوع‌های مورد بحث در اجلاس‌های گذشته، دیدگاه‌های خود را نیز در مورد وضعیت فعلی و آتی این نظام در بیانیه‌های مختلف ارائه و انتشار می‌دهند.

بر این اساس، هیئت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران (به سرپرستی رئیس کل این بانک و عضو هیئت رئیسه صندوق بین‌المللی پول، به اتفاق معاون اقتصادی و مدیر اداره مطالعات و سازمان‌های بین‌المللی آن بانک) طبق روال گذشته در روز ۳۱ فروردین ماه به واشنگتن سفر کردند و بلافاصله در روز بعد از ورود، در برنامه‌ها و جلسات مختلف مربوط در آن مشارکت نمودند و ملاقات‌های متعددی با مقامات و مسئولین مختلف آن صندوق و رؤسای کل بانک‌های مرکزی کشورها به عمل آوردند. در زیر، شرح مختصری از این برنامه‌ها و برخی موضوع‌های مطرح شده در اجلاس ارائه می‌گردد.

۲. برنامه‌ها و ملاقات‌های هیئت طی اجلاس

به طور کلی برنامه هیئت‌های شرکت‌کننده در اجلاس بهاره صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی را می‌توان تحت مقوله‌های زیر بیان نمود:

- شرکت در جلسات و برنامه‌هایی که به طور معمول در چهارچوب کلی برنامه‌های اجلاس بهاره مورد توجه قرار دارد. این برنامه‌ها دربرگیرنده شرکت در جلسات مختلف گروه‌های پولی و مالی بین‌المللی مانند گروه ۲۴، گروه ۲۰، مجامع مالی مختلف، نشست‌های گوناگون خبری و مطبوعاتی مالی و اقتصادی، جلسات و سمینارهای کشوری و منطقه‌ای، جلسات کمیته پولی و مالی بین‌المللی و کمیته توسعه و سایر برنامه‌های آن می‌باشد؛
- شرکت در جلسات و برنامه‌هایی که از طرف مقامات ارشد پولی و مالی کشورها و نمایندگان آنها، با توجه به شرایط جاری، برنامه‌ها، سیاست‌های پولی و بانکی و کشوری برای هیئت‌های شرکت‌کننده از سوی آنها، قبل از برگزاری اجلاس و در طول آن مورد توجه قرار می‌گیرد؛
- برگزاری سایر برنامه‌های خاص از سوی هیئت‌ها، شامل شرکت در جلسات هماهنگی مربوط به حوزه کاری هر کشور در مؤسسات یاد شده، گردهمایی‌های خاص کشوری و سایر برنامه‌ها حسب مورد که با توجه به شرایط خاص هر یک و حجم فعالیت‌ها و مقتضیات آنها با یکدیگر متفاوت می‌باشد.

بر همین اساس، هیئت شرکت‌کننده از بانک مرکزی در اجلاس بهاره ۲۰۱۰ و به طور خاص آقای دکتر بهمنی، رئیس کل بانک مرکزی و معاون اقتصادی ایشان طی یک برنامه فشرده و با توجه به موضوع‌های مرتبط، اولویت‌ها و ضرورت‌ها، ضمن شرکت در کلیه برنامه‌های مرتبط یاد شده در بند ۱ فوق، در جلسات و برنامه‌های ملاقات متعدد دیگر نیز شرکت نمودند که شامل جلسات ملاقات ایشان با برخی مقامات صندوق بین‌المللی پول و نمایندگان و رؤسای اداره‌های مختلف آن صندوق و دفتر مستقل ارزیابی^{۱۲} آن از یک سو؛ و ملاقات با رؤسای کل بانک‌های مرکزی الجزایر، پاکستان، هند، ترکیه، برزیل و افغانستان و جلسه با این مقامات در چهارچوب کشورهای عضو کرسی کشور

آن مؤسسات از سوی دیگر بود. برخی مقامات و نمایندگان اداره‌های صندوق بین‌المللی پول که با آقای دکتر بهمنی ملاقات کردند عبارت بودند از: معاون مدیر عامل صندوق و رؤسا و نمایندگان اداره خاورمیانه و آسیای مرکزی، اداره حقوقی، دفتر مستقل ارزیابی، اداره پولی و بازار سرمایه و اداره امور بودجه صندوق. این مقامات در روزهای مختلف حضور هیئت در واشنگتن، از ۲ تا ۵ اردیبهشت ماه، در حاشیه اجلاس مذکور با ایشان ملاقات داشتند.

۳. برخی موضوع‌های مطرح شده طی اجلاس و ملاقات‌ها

۳-۱. برنامه‌های عمومی

در جلسات معاونین و وزرای گروه بین دولتی ۲۴ کشور در حال توسعه که به طور معمول مشارکت در آن از سوی معاون بانک مرکزی و ریاست کل آن صورت می‌گیرد، مسائل و موضوع‌های مختلفی در حوزه‌های اقتصاد جهانی، کشوری و منطقه‌ای و مسائل خاص مؤسسات برتن وودز از جمله صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در نهایت بیانیه وزرای آن صادر گردید. قابل ذکر است گروه بین دولتی ۲۴ کشور در حال توسعه در واقع بخشی از کشورهای در حال توسعه موسوم به گروه ۷۷ می‌باشند که جمهوری اسلامی ایران نیز از بدو تأسیس این گروه، عضو آن بوده و در برهه‌های ریاست آن را نیز به عهده داشته است. در پایان هشتاد و سومین نشست وزرای گروه ۲۴ کشور در حال توسعه طی اجلاس بهار ۲۰۱۰، در بیانیه‌ای که توسط آن گروه صادر گردید به برخی موضوع‌ها و نکات به شرح زیر اشاره شده بود:

- وزرای گروه ۲۴ کشور در حال توسعه ضمن استقبال از روند بهبود اقتصاد جهانی و چشم‌انداز مثبت آن، اظهار نمودند که اگر چه در این زمینه گام‌های مناسبی در جهت بهبود و رشد اقتصادی برداشته شده و بحران بین‌المللی در حال بهبود است؛ با این حال نگرانی خود را در مورد ضعف قدرت وام‌دهی بانک‌ها و کسری بودجه شدید برخی کشورهای توسعه‌یافته ابراز می‌دارند. ضمناً رشد اقتصادی کشورهای مختلف جهان یکسان نبوده و موتور اصلی این رشد به طور قابل ملاحظه‌ای در رشد اقتصادی کشورهای توسعه‌یافته با حد مطلوب آن فاصله دارد. لذا بهبود اقتصادی پایدار در این زمینه نیازمند اقدامات هماهنگ و موزون خواهد بود. به علاوه آنان بر استمرار تعهد خویش در مورد در پیش گرفتن سیاست‌های منطقی برای دستیابی به رشد بالا و پایدار و کاهش فقر تأکید می‌کنند و از کشورهای پیشرفته نیز درخواست نمودند که سیاست‌های خود را در راستای حمایت از بهبود اقتصادی به همراه ایجاد اطمینان از مداومت تأمین‌های مالی دولتی با اعلام برنامه‌های معتبر یکپارچه و قوی و با قابلیت اجرایی لازم بلافاصله پس از مرحله بهبود تنظیم نمایند؛
- در خصوص بازنگری در حدود اختیارات صندوق بین‌المللی پول و اقدامات مربوط به تغییر و ارتقای نقش آن در پرتو درس‌های حاصل از بحران، وزرا تأکید نمودند که تصمیم‌های اتخاذ شده در این باره بایستی در جهت بالا بردن سطح مشروعیت صندوق بین‌المللی پول با گام‌های بلندتر همراه گردد و به طور خاص از طریق انجام اصلاحات قدرت رأی و سهمیه کشورها صورت پذیرد. تغییر حدود اختیارات صندوق در حوزه‌هایی همچون ثبات مالی یا جریان‌های سرمایه بایستی با اجماع وسیع همراه

شود و با منظور داشتن روح تعاون و درک متقابل صورت پذیرد. وزرای گروه ۲۴ در ادامه این بیانیه ضمن آنکه موافقت خود را با بحث ضرورت تقویت وظیفه نظارتی صندوق بین‌المللی پول ابراز داشتند، با این حال موضوع نظارت بی‌غرضانه و اثربخش از کشورها و بازارهای سیستماتیک پیشرفته را نیز به عنوان یک نکته و مهمترین گام در این مسیر اعلام نمودند و متفق‌القول اظهار داشتند که بحران نیز مهر تأییدی بر ضرورت نظارت چندجانبه در ابعاد مختلف آن می‌باشد. وزرا مباحثات صورت گرفته در مورد ارتقای نقش تأمین مالی صندوق را تأیید نموده و پیشنهادهای ارائه شده در زمینه تسهیلات تازه تأمین‌های مالی را در بسته وام‌دهی آن صندوق برای کلیه اعضا مفید دانستند؛

- از سوی دیگر وزرای گروه، بحران اخیر را دلیلی بر اولویت موضوع اصلاحات صندوق بین‌المللی پول و نظام مالی جهانی و نیز منظور داشتن نقش زیاده‌تر برای حق برداشت مخصوص^{۱۳} قلمداد نموده و خاطرنشان کردند که تخصیص عمومی اخیر حق برداشت مخصوص ابزار مفیدی در جهت افزایش نقدینگی جهانی و دارایی‌های ذخیره بازارهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه بوده است؛
- در خصوص موضوع اصلاحات سهمیه‌ها و قدرت آرای کشورها در صندوق، وزرا در بخشی از بیانیه مورد بحث اعلام داشتند بهتر است در این زمینه یک موضع بلندپروازانه‌تر و با منظور نمودن ترکیب تازه سهمیه‌ای برای کشورهای بازار نوظهور و در حال توسعه مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا اساساً مشروعیت صندوق بین‌المللی پول، موضوعیت و اثربخشی آن، به صورت تنگاتنگی با برطرف کردن عدم توازن موجود در قدرت آرای کشورهای و مشارکت آنها در این نهاد ارتباط دارد. در ادامه، خواستار شدند که ترتیبی اتخاذ شود تا به عنوان اولین گام در راستای ایجاد عدالت در قدرت آرای کشورهای عضو، ۷ درصد سهام صندوق بین‌المللی پول و حداقل ۳ درصد سهام بانک جهانی از سهمیه کشورهای توسعه‌یافته کاهش و به کشورهای در حال توسعه انتقال یابد؛ مشروط بر آنکه موقعیت فعلی هیچ کدام از این کشورها تضعیف نشود و همچنین در فرمول تعیین سهمیه کشورها و حق رأی، تولید ناخالص داخلی بر مبنای قدرت برابری خرید مورد توجه قرار گیرد؛
- هیئت بانک مرکزی در نشست وزرای گروه ۲۴ بر این نکته که سیاست‌های وام‌دهی و اعطای کمک‌های فنی و مشاوره‌ای این نهادها باید بر اساس معیارهای اقتصادی و فارغ از جانبداری‌های سیاسی باشد، تأکید می‌نماید و خاطرنشان می‌سازد که لازم است کشورهای توسعه‌یافته از سیاست‌های حمایت‌گرانه شامل اعمال محدودیت‌های تجاری به بهانه‌های گوناگون در تمام ابعاد آن از جمله سرمایه‌گذاری، تأمین مالی خارجی و خدمات نیروی کار پرهیز نمایند. صندوق بین‌المللی پول نیز لازم است نقش نظارتی خود را به گونه‌ای کاملاً بی‌طرفانه و یکسان بر تمامی کشورها افزایش دهد؛ به طوری که از بروز بحران بین‌المللی و سرایت مشکلات اقتصادی کشورهای توسعه‌یافته به کشورهای در حال توسعه جلوگیری نماید.

در ادامه برنامه‌های اجلاس، رؤسای هیئت‌های شرکت‌کننده از جمهوری اسلامی ایران، رئیس کل بانک مرکزی (آقای دکتر بهمنی) و وزیر امور اقتصادی و دارایی (آقای دکتر حسینی) در نشست کمیته پولی و مالی بین‌المللی صندوق بین‌المللی پول شرکت نمودند. در بیانیه نهایی جلسه این کمیته علائم بهبود اقتصاد جهانی و روند تقویت آن مورد تأیید اعضا قرار گرفت و چالش‌های موجود

در این مسیر یادآوری شد، به علاوه تداوم هر چه بیشتر فعالیت در این حوزه‌ها، با در نظر گرفتن ویژگی‌های خاص کشوری و تشخیص مراحل مختلف آن و همچنین منظور داشتن مسائل سیاسی سرریز از سوی کشورها و مناطق مختلف تأکید شد. بخش‌هایی از این بیانیه به شرح زیر است:

* اگرچه اقتصاد جهان با علائمی در مسیر بهبود و در موقعیت دلگرم‌کننده‌ای قرار گرفته است، با این حال هنوز چالش‌های زیادی وجود دارند که بایستی با تشریح مساعی برطرف شوند. کمیته پولی و مالی بین‌المللی، در زمینه اجرای سیاست‌های سازگار با اهداف خود در راستای ثبات و توازن، ایجاد اشتغال، تثبیت قیمت‌ها، پرهیز از حمایت‌گرایی در همه اشکال آن و همچنین توجه لازم نسبت به ریسک‌های بدهی دولتی و تأمین‌های مالی پایدار، تعهد خود را اعلام نموده است و از صندوق بین‌المللی پول خواستار استمرار توجه به بهبود موقعیت نظارتی خود بر تحولات مالی و اقتصاد جهانی می‌باشد. به علاوه رضایت خود از حمایت صندوق در فرآیند ارزیابی دوجانبه گروه ۲۰ را که بایستی به اعضا در جهت رشد متوازن، پایدار و قوی یاری رساند، اعلام نموده، ضمناً معتقدیم مشکلات بخش مالی به عنوان دلیل اصلی بحران اخیر مطرح بوده و تقویت مقرراتی و نظارتی در این بخش، به عنوان یک موضوع مهم، همچنان نیمه کاره مانده است؛

* مقرر شد ضمن تعهد بر کار بیشتر برای بهبود موضوع مشروعیت، اعتبار و اثربخشی صندوق بین‌المللی پول از طریق انجام اصلاحات در سهمیه‌ها و حاکمیت و روزآمد نمودن حوزه اختیارات مالی و نظارتی آن، مؤکداً از کلیه اعضا درخواست شود در اسرع وقت، در مورد تصمیم سال ۲۰۰۸ شامل اصلاح سهمیه‌ها و قدرت آرا موافقت خود را اعلام نمایند و ملزم خواهیم بود، قبل از ژانویه ۲۰۱۱ و در راستای توافقات حاصل در استانبول، به انجام سایر اقدامات در این زمینه مبادرت نماییم.

در جلسه کمیته پولی و مالی بین‌المللی، آقای گایتنر^{۱۴} (نماینده خزانه‌داری آمریکا) در بیانیه‌ای که در خصوص ابراز نظر نسبت به مسائل پولی و مالی بین‌المللی و چشم‌انداز آن در ارتباط با برگزاری جلسه آن کمیته انتشار داد، ضمن طرح سایر موضوع‌ها، در بخشی از آن با اشاره به موضوع مبارزه با پولشویی و تروریسم به فعالیت‌های گروه ویژه اقدام مالی^{۱۵} و تهدیدات موجود در این زمینه، از ایران نیز به عنوان تهدیدی در این باره یاد نمود. هیئت جمهوری اسلامی ایران بلافاصله و به صورت همزمان به تهیه جوابیه‌ای در این زمینه مبادرت نمود و پاسخی را ارائه داد که توسط نماینده کشوری گروه در جلسه خوانده شد. در این جوابیه ضمن رد ادعای مورد اشاره، بر این نکته تأکید گردید که در سال‌های اخیر، از سوی ایران در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، همکاری‌های نزدیکی با گروه یاد شده و صندوق بین‌المللی پول وجود داشته است و نه تنها قانون مبارزه با پولشویی پس از تصویب در مرحله اجرایی قرار دارد بلکه قانون مبارزه با تروریسم نیز مورد تصویب دولت قرار گرفته است.

در ادامه اجلاس بهاره، کمیته توسعه (کمیته مشترک وزرای هیئت نمایندگان صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی) مطابق معمول در آخرین روز اجلاس نشست خود را برگزار نموده و بیانیه خود را صادر نمود. در ابتدای این بیانیه از بحران مالی اخیر به عنوان یکی از بدترین بحران‌ها یاد شد. ضمناً اعلام شد این بحران، روند پیشرفت کاهش فقر را مختل کرده است و این امر از پیامدهای منفی بلندمدتی برخوردار خواهد بود. این در حالی است که برای دستیابی به اهداف توسعه هزاره، فقط پنج سال باقی مانده است. در بخش دیگر این بیانیه، ضمن اشاره به شناخت ماهیت تاریخی این بحران بر حمایت گروه بانک جهانی از اصلاحات بنیادی و برنامه‌ریزی راهبردی برای مرحله بعد از بحران

تأکید گردید و در راستای تعهدات استانبول، افزایش قدرت آرای کشورهای در حال توسعه و در حال گذار در بانک بین‌المللی ترمیم و توسعه تا رقم ۳/۱۳ درصد (که آن را در کل به ۴۷/۱۹ درصد می‌رساند) مورد تأیید قرار گرفت. این تغییر در مجموع، انتقال قدرت آرای به مقدار ۴/۵۹ درصد را برای کشورهای مذکور از سال ۲۰۰۸ به دنبال خواهد داشت.

۴. برنامه‌های خاص هیئت

در جلسات ملاقات رئیس کل بانک مرکزی و مقامات صندوق بین‌المللی پول و برخی رؤسا و نمایندگان ادارات آن شامل معاون مدیر کل صندوق بین‌المللی پول (آقای شینوهارا^{۱۶})، رئیس دفتر مستقل ارزیابی صندوق (آقای شووارتز^{۱۷})، رئیس اداره‌های خاورمیانه، حقوقی، پول و بازار سرمایه و امور مالی صندوق و کارشناسان همراه حسب مورد، مسائل و موضوع‌های مختلف مرتبط و موضوع‌های جاری صندوق بین‌المللی پول و مسائل فیما بین کشور با صندوق در حوزه‌های مختلف را مورد بحث قرار دادند. از جمله آنکه در جلسه ملاقات آقای مسعود احمد (رئیس اداره خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق) و کارشناسان اداره مزبور با آقای دکتر بهمنی، ایشان ضمن تشکر از همکاری‌های کارشناسی آن اداره و همکاران ایشان با بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، موضوع توسعه این همکاری‌ها را خاطر نشان ساختند. در این جلسه، آقای دکتر بهمنی با اداره حقوقی صندوق بین‌المللی پول نیز، علاوه بر طرح سایر موضوع‌ها، در بخشی از گفته‌های خویش اظهار داشتند که قانون مبارزه با پولشویی اکنون در کشور در مرحله اجرا قرار گرفته، ضمن آنکه قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم نیز به تصویب دولت رسیده است. اصولاً جمهوری اسلامی ایران در مسیر مبارزه با پولشویی (که این مبارزه در سال‌های گذشته در کشور با موضوع مبارزه با مواد مخدر نیز تلاقی شده و در آن تبلور یافته است) هزینه‌های زیادی را متحمل شده است، هزینه‌هایی که در صورت عدم تقبل ایران می‌بایست سایر کشورها از جمله کشورهای اروپایی، آن را بپردازند. در حالی که اصولاً مبانی مذهبی ما نیز با موضوع پولشویی و تأمین مالی تروریسم کاملاً مخالف بوده و در مغایرت کامل با آن قرار دارد. ایشان در این خصوص اضافه نمودند، در حالی که برخی کشورهای پیشرفته شیوه افراطی رازداری بانکی را به صورت سنتی آن دنبال می‌کنند و حتی برای مشتریان خود حساب‌های بی‌نام و نشان و موهوم افتتاح می‌نمایند، این موضوع هیچ‌گاه در تاریخ بانکداری ایران نیز سابقه نداشته است و نظام بانکی ما همواره و به صورت جدی خود را به اصل احراز هویت مشتریان و شفافیت نقل و انتقال وجوه ملزم دانسته و می‌داند.

قابل ذکر است در جلسه ملاقات رئیس اداره پولی و بازار سرمایه صندوق بین‌المللی پول با دکتر بهمنی، موضوع همکاری‌های فیما بین و ارائه همکاری‌های کارشناسی آن اداره در حوزه‌های مختلف



مورد بحث قرار گرفت و در جلسه ملاقات آقای شووارتز (رئیس دفتر مستقل ارزیابی صندوق بین‌المللی پول) گزارش مشروحي از شرح فعالیت‌ها و اقدامات و پیشینه کاری آن دفتر توسط ایشان ارائه گردید و متقابلاً دکتر بهمنی ضمن تأیید ضرورت ارزیابی‌ها در این زمینه در خصوص بهبود گزارش‌های آن دفتر نکاتی را بیان داشتند.

علاوه بر این برنامه‌ها طی اجلاس بهاره مذکور، جلسه ملاقات‌های بانکی دیگری نیز با رئیس کل بانک مرکزی و معاون اقتصادی ایشان برگزار شد که از جمله آنها می‌توان به جلسات ملاقات با رؤسای کل بانک‌های مرکزی کشورهای الجزایر، پاکستان، هند، ترکیه، برزیل و افغانستان اشاره نمود. به موازات این برنامه‌ها، جلسات دیگری از سوی مدیران اجرایی کشور در صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی با شرکت مقامات عالی کشورهای عضو گروه کشوری ایران در آن صندوق، شامل رؤسای کل بانک‌های مرکزی و وزیر دارایی این کشورها برگزار گردید و طی این جلسات، برخی مسائل و موضوع‌های مطرح شده در خصوص اصلاحات جاری مؤسسات برتن وودز و غیره مورد بحث قرار گرفته و در مورد مسائل موجود در گروه، بررسی‌های لازم صورت پذیرفت. ضمناً همزمان در واشنگتن نشستی نیز توسط دفتر حفاظت منافع کشور در حضور هیئت‌های شرکت‌کننده در اجلاس از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی و با شرکت جمعی از ایرانیان مقیم آمریکا برگزار گردید که با گزارشی در خصوص فعالیت‌های دفتر مذکور از سوی رئیس آن دفتر و بعضاً سخنانی از سوی برخی شرکت‌کنندگان مدعو توأم بود. در این نشست، وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی نیز در ارتباط با موقعیت اقتصادی و پولی کشور و مشارکت ایرانیان مقیم خارج سخنانی را بیان نموده و در پایان به برخی سؤالات حاضرین پاسخ دادند.

پانوشته‌ها:

- 1- Berton Woods Institutions (BWIs).
- 2- International Monetary Fund (IMF).
- 3- International Monetary and Financial Committee (IMFC).
- 4- Development Committee (DC).
- 5- United Nation Conference on Trade and Development (UNCTAD).
- 6- World Trade Organization (WTO).
- 7- Organization for Economic Cooperation and Development (OECD).
- 8- Financial Stability Forum (FSF).
- 9- International Labour Office (ILO).
- 10- European Commission (EC).
- 11- Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC).
- 12- Independent Evaluation Office (IEO).
- 13- Special Drawing Rights (SDR).
- 14- Geithner
- 15- Financial Action Task Force (FATF).
- 16- Shinohara
- 17- Schwartz